MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/10/2019 - 14:58 - Pág. 1/4

PORTARIA Nº 2113 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme delegação de
competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta no Processo nº
23087.018212/2019-54, resolve:

Constituir a Banca de Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em
Ciência e Economia, Grupo PET- BICE - Edital 034/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

Ana Carolina Guerra – Professora do Magistério Superior●

Paulo de Morais – Professor do Magistério Superior●

Ana Terra Proença de Pádua – Representante Discente●

Jullya de Faria Pereira – Representante Discente●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 2072 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23087.017651/2019-40, resolve:

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, grupo PET -
Conexões de saberes: Tecnologias Sociais, Trabalho e Desenvolvimento Social Regional - Bacharelado
Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Edital 35/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

Antônio Donizetti Gonçalves de Souza- Professor do Magistério Superior- Presidente●

Laos Alexandre Hirano- Professor do Magistério Superior●

Adriana Maria Imperador- Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 2059 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/10/2019 - 14:58 - Pág. 2/4

O PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais
conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o
que consta no Processo nº 23087.017344/2019-69, resolve:

Constituir a Banca Examinadora do Processo Seletivo para o Programa de Educação Tutorial, Grupo PET-
Nutrição - Edital 023/2019, composta pelos membros abaixo relacionados:

Cristiane da Silva Marciano Grasselli– Professora do Magistério Superior - Presidente●

Hudsara Aparecida de Almeida Paula – Professora do Magistério Superior●

Fernanda Cruz Trombeta –  Representante discente●

Camila Melina de Carvalho Silveira – Representante discente●

Natália Goulart Torlai Magalhães – Representante discente        ●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 2058 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta
no Processo nº 23087.017114/2019-08, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC - do Curso de Engenharia
Ambiental, composta pelos membros abaixo relacionados:

Renata Piacentini Rodriguez – Professora do Magistério Superior - Presidente●

Paulo Henrique Bretanha Junker Menezes– Professor do Magistério Superior●

Flávio Aparecido Gonçalves – Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/10/2019 - 14:58 - Pág. 3/4

PORTARIA Nº 2000 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21) e tendo em vista o que consta
no Processo 23087.015882/2019-19, resolve:

Alterar a constituiçao da Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC - do Curso de Engenharia
De Minas, composta pelos membros abaixo relacionados:

Daniela Gomes Horta – Professora do Magistério Superior –  Presidente●

Sylma Carvalho Maestrelli  – Professora do Magistério Superior●

Matheus Fernando Ancelmi – Professor do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1999 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU – seção 1, p. 21), e tendo em vista o que
consta no Processo 23087.015880/2019-20, resolve:

Alterar a constituição da Comissão de Acompanhamento de Egressos do Curso de Engenharia de Minas,
para o Campus de Poços de Caldas, composta pelos membros abaixo relacionados:

Luiz Carlos Rusilo – Professora do Magistério Superior – Presidente●

Carolina Del Roveri  – Professora do Magistério Superior●

Tiago Antônio Magalhães Filho – Professora do Magistério Superior●

José Francisco Lopes Xarão

Pró-Reitor de Graduação

PORTARIA Nº 1996 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais conforme
delegação de competência - Portaria nº 656 de 22/03/2018 (DOU - seção 1, p. 21), tendo em vista o que
consta no Processo nº 23087.016083/2018-89 e o que ficou decidido na 278ª reunião do Colegiado da
Pró-Reitoria de Graduação, realizada no dia 14 de agosto de 2019, resolve:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

01/10/2019 - 14:58 - Pág. 4/4

Constituir a Comissão relatora para a elaboração de uma proposta sobre a atribuição de carga horária de
orientação de estágio obrigatório dos Cursos de Graduação da UNIFAL-MG, composta pelos seguintes
membros:

Andréa Cardoso - Professora do Magistério Superior - Presidente●

Célia Weigert - Professora do Magistério Superior●

Cristiane Aparecida Silveira Monteiro - Professora do Magistério Superior●

Flávia Della Lucia - Professora do Magistério Superior●

Luisa Dias Brito - Professora do Magistério Superior●

Diego Duarte Ribeiro

Pró-Reitor Adjunto de Graduação